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1 Úvod

Bakalářská práce se věnuje sebevraždě Jana Palacha, ke které došlo v lednu 1969.

Jelikož je Jan Palach dodnes rozporuplná postava, nelze se zabývat pouze samotnou

sebevraždou, ale práce začíná již v první polovině roku 1968, takzvaným Pražským

jarem a následnou invazí vojsk Varšavské smlouvy, což je důležité pro zachycení příčin

a událostí, které sebevraždě předcházely a které byly pro Jana Palacha rozhodující.

Postupně se pak přes Palachův životopis práce dostává až k upálení a následně také

k důsledkům činu a to až k Palachovu týdnu uskutečněnému v lednu roku 1989.

Sebevražda je tak zasazena do širšího kontextu a snaží se nalézt jak podněty, které

k sebevraždě Palacha vedly, tak následně důsledky, které ovlivnily nebo alespoň nějak

zasáhly do historie Československa.

Samotná práce je tak rozdělena do tří stěžejních kapitol, které jsou dále

rozděleny do podkapitol. Jak již bylo řečeno, v první kapitole jsou popsány události,

které sebevraždě Jana Palacha předcházely, a je to zejména invaze vojsk Varšavské

smlouvy a následná okupace s účelem ukončit Pražské jaro, které započalo v lednu

1968. V této části práce je vylíčen první odpor veřejnosti vůči okupantům, což je

z pohledu Jana Palacha velice důležité. Jsou popsány personální změny

v Československu po podepsání Moskevského protokolu a mimo již zmíněného odporu

československých občanů jsou zmíněny i zahraniční reakce. Tato kapitola také popisuje

okamžitý obrat v politice po invazi, když se komunisté pokoušeli o návrat před leden

1968 a následné reakce veřejnosti, zejména studentů, kteří byli v tomto ohledu

nejaktivnější.

Druhá kapitola se na začátku zabývá hlavně Palachovým životem, takže se vrací

zpět do roku 1948, kdy se Palach narodil. Přes jeho mládí a studentská léta se práce

dostává také k jeho návštěvě Sovětského svazu, kde byl dvakrát na letní brigádě. Další

část je věnována srpnovým událostem a snaží se nastínit, jak Palach tuto dobu prožíval a

jaká v té době zastával stanoviska. V druhé kapitole jsou zahrnuty i Palachovy

charakterové vlastnosti a události podzimu 1968, které měly na Palacha velký vliv. Pak

už se práce věnuje samotné sebevraždě. Jsou popsány Palachovy poslední dny, které

strávil v nemocnici v Legerově ulici, a pohřeb doprovázený několika pietními akcemi

na Palachovu počest. Zároveň jsou zde dvě podkapitoly, a to Reakce tisku a Reakce
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veřejnosti bezprostředně po Palachově sebevraždě. V závěru této kapitoly je zmíněna

posmrtná maska, kterou Palachovi zhotovil sochař Olbram Zoubek. Autor se také

věnuje aféře o studeném ohni, která byla rozpoutána několik dní po Palachově smrti, a

snaží se zanalyzovat Palachův čin.

Třetí kapitola je rozdělena do dvou podkapitol. První podkapitola se věnuje

následovníkům Jana Palacha, Janu Zajícovi a Evženu Plockovi, se kterými měl Palach

totožnou motivaci k činu. U Zajíce a Plocka autor podává stručné informace o jejich

životě a snaží se nalézt okolnosti, které by mohly být tak zásadní, že dovedly člověka

k protestní sebevraždě. U obou je v práci popsán průběh samotné sebevraždy a také

bezprostřední důsledky jejich činů. V druhé podkapitole je pak popsán Palachův týden

z roku 1989, který je důsledkem Palachovy sebevraždy a který měl vliv na pozdější

události v Československu. Kvůli utvoření souvislého a srozumitelného textu je

Palachův týden popsán den po dni.

V první kapitole je použita hlavně kniha Milana Bárty, Jana Břečky a Jana

Kalouse, Demonstrace v Československu v srpnu 1969 a jejich potlačení, která popisuje

období od invaze pěti států Varšavské smlouvy a podává informace o jednotlivých

protestech a demonstracích, které se po této události uskutečnily. Důležitá byla také

kniha Milana Otáhala, Studenti a komunistická moc v českých zemích 1968–1989, která

měla velký význam hlavně při popisu demonstrací z podzimu 1968. Již v první kapitole

jsou také použity knihy Petra Blažka, Odpor a opozice proti komunistickému režimu

v Československu 1968–1989 a kniha Jan Palach ’69, na které se podílel s více autory.

Obě knihy jsou také použity ve třetí kapitole. Kniha Jan Palach ’69 je obsáhlým

rozborem Jana Palacha a autoři v ní shromáždili mnoho dokumentů a statí důležitých

k pochopení Palachovy osobnosti. Okrajově je použita i kniha Milana Bárty, Lukáše

Cvrčka a Vítězslava Sommera, Oběti okupace. Československo 21. 8.–31. 12. 1968, ze

které autor čerpal informace o počtu mrtvých a zraněných v důsledku okupace za rok

1968. Po jedné citaci do práce přispěly i knihy Zdeňka Mlynáře, Mráz přichází

z Kremlu a kniha Pražské jaro v médiích. Výběr z dobové publicistiky, kterou napsal Jiří

Hoppe. Mimo zmíněných monografií je v první kapitole použit i dobový tisk, konkrétně

Zpravodaj města Ostrova a hlavně Rudé právo.
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V druhé kapitole lze za stěžejní dílo označit jednoznačně knihu Jiřího Lederera,

Jan Palach. Zpráva o životě, činu a smrti českého studenta, která se zabývá životem

Jana Palacha od jeho narození, přes jeho smrt až k důsledkům jeho sebevraždy.

Důležitou byla ale i kniha Zdenky Kmuníčkové, Poslední dny Jana Palacha, která je

využita hlavně pro popis krátkého období, kdy byl Palach v nemocnici. Velký význam

měla i kniha Barbary Mazáčové, Veroniky Pokorné a Pavla Suchánka, Ve jménu života

vašeho, která byla využita i v kapitole třetí, protože se zabývá mimo Jana Palacha také

Janem Zajícem a Evženem Plockem. Analýzu Palachovy sebevraždy autor prováděl

hlavně s pomocí knihy Jindřicha Šrajera, Suicidium, sebeobětování nebo mučednictví?,

a článku Milana Černého, Živé pochodně v roce 1969, který vyšel v časopise Česká a

slovenská psychiatrie. V neposlední řadě byla použita kniha Josefa Culka, Jan Palach.

11. 8. 1948–19. 1. 1969, která obsahuje mnoho dobových dokumentů a v práci je z ní

citován Palachův poslední dopis, a kniha Život a sochy Olbrama Zoubka, kterou napsala

Dora Čechova. Jelikož si dal autor práce za cíl čerpat hodně z dobového tisku, jsou

v práci použita některá periodika, v první řadě určitě Rudé právo, ze kterého autor čerpá

nejvíc, dále pak Listy nebo Práce. Ve druhé kapitole autor využívá i čtyři internetové

zdroje pro doplnění některých údajů.

Pro třetí kapitolu byly, mimo již některých zmíněných publikací, použity

například knihy Jan Zajíc. 3. 7. 1950–25. 2. 1969 od Václava Cikryta nebo kniha Jan

Zajíc, kterou napsal Branislav Dorko. Obě tyto knihy byly použity v podkapitole o Janu

Zajícovi. Informace o Evženu Plockovi autor čerpal z knihy Jiřího Lederera, také

z knihy Barbary Mazáčové, Veroniky Pokorné a Pavla Suchánka a také je použit jeden

internetový zdroj. V části věnované Palachovu týdnu byla pro autora velice důležitou

knihou kniha Jana Vladislava a Viléma Přečana, Horký leden 1989 v Československu,

kterou v práci doplnilo Rudé právo.
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2 Vpád vojsk a konec polednové politiky

Vpád vojsk států Varšavské smlouvy se uskutečnil 21. srpna 1968 s cílem ukončit tzv.

Pražské jaro, které trvalo od ledna do srpna roku 1968. V lednu tohoto roku se prvním

tajemníkem ÚV KSČ stal Alexander Dubček a novým prezidentem se po Antonínu

Novotném stal Ludvík Svoboda. Pražské jaro, označované v Československu spíše jako

polednová politika, v podstatě znamenalo uvolnění situace. Již v lednu roku 1968 se

začal formovat „umírněný reformní program, který měl vést zejména k oživení

ekonomiky a k většímu uvolnění kulturního života“.
1
Byla zrušena cenzura, docházelo

k obnovování nekomunistických organizací (například Junák a Sokol) a vycházela

mnohá svobodná periodika (například Literární listy). To se však nelíbilo

komunistickým státům a i přes více než půlroční přesvědčování Dubčekovy vlády, „že


[…]


ovšem zásah komunistů a jejich propagandy.

Tato dvě období, ačkoliv se během půl roku situace značně změnila, byly ještě

poměrně objektivní, jsou ale v naprostém kontrastu s třetím obdobím, lednem 1989, kdy

proběhl Palachův týden. Denní tisk za období více než dvaceti let okupace

Československa změnil kurs zcela opačným směrem. Z článků je patrná propaganda, je

jasné, že vedení novin se změnilo a že ho převzal někdo, kdo byl loajální

s komunistickým režimem. I s odstupem dvaceti let došlo k označování Palachovy

sebevraždy jako nesmyslné. Zda byl Palachův čin ze strany tisku označen za nesmyslný

kvůli tomu, že nedokázal vyburcovat lidi k nějaké reakci tak, jak Palach chtěl, nebo s

cílem uklidnit situaci, která se u příležitosti výročí jeho smrti v roce 1989 strhla, není

jisté. Je však jisté, že Palachův čin přínosný byl. Palachův týden byl jednou z událostí,

které později znamenaly pro Československo konec okupace, ačkoliv se tomu

komunisté snažili všemi možnými prostředky zabránit.

Toto rozdělení do tří období, tak, jak je uvedeno v práci, je zásadní i pro

porovnání tehdejšího tisku a publikací vydaných po roce 1989. Paradoxní v tomto

případě je, že největší odchylky mezi informacemi v tisku a dnešními publikacemi,

které můžeme označit za objektivní, nenalezneme v porovnání s rokem 1969, ale
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naopak s obdobím časově mnohem bližším, rokem 1989. Důkazem tomu je podkapitola

Palachův týden, kde jsou informace čerpané z dobového tisku a moderních publikací

vyloženě protikladné. Z toho, co bylo řečeno, je možné vyvodit, že komunisté dokázali

během dvaceti let úplně vymýtit objektivnost z denního tisku a zmanipulovat tak mnoho

lidí.

Autor se také pokusil Palachův čin zanalyzovat, a to pomocí knihy Jindřicha

Šrajera a studie Milana Černého. Několik informací čerpal autor také z knihy Jiřího

Lederera, aby bylo možné shrnout Palachovu povahu. Jak již bylo řečeno, jméno a čin

Jana Palacha vyvolávají rozporuplné reakce a každý na něj a jeho sebevraždu má jiný

názor. Všechny zdroje však uvádí, že Palach byl zcela normální, jeho sebevražda nebyla

žádným projevem jeho osobních problémů a svůj čin dlouho promýšlel. Stejně tak na

tom byli i Jan Zajíc a Evžen Plocek. Všichni tři byli podle dostupných zdrojů takové

osobnosti, že pro blaho své vlasti dokázali položit svůj život, navíc takovým

demonstrativním způsobem, jako je sebeupálení. V tomto ohledu byli však Jan Zajíc a

Evžen Plocek nedocenění. Nejen, že se o nich v tisku téměř vůbec nic neobjevilo, ale

dnes si každý v souvislosti s obětí sebeupálením vybaví Jana Palacha, zejména proto, že

byl v Československu první, kdo tak učinil s altruistickým záměrem.

I v souvislosti s Palachem se však po jeho smrti objevily problémy. Ačkoliv mu

v tisku bylo věnováno mnoho místa, znevážit jeho čin se komunisté pokoušeli jinak.

Například teorií o studeném ohni, kterou přednesl politik Vilém Nový. S tím souvisí

také úvahy o existenci takzvané skupiny pochodní, ke které se Jan Palach ve svém

dopise přihlásil. Nelze jistě říct, zda tato skupina existovala, ale existuje mnoho důkazů,

že ne. Jedním z nich je, že podle analýz, které byly provedeny, psal Palach svůj poslední

dopis sám. Druhým důvodem je, že už se po Pochodni č. 1, jak se Palach nazval, žádná

další pochodeň, u které by bylo možno dokázat, že by se s Palachem znala, neobjevila.

K přítomnosti v nějaké podobné skupině se navíc nikdo nepřihlásil ani po roce 1989.
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7 Resumé

The topic of the bachelor thesis is the Suicide of Jan Palach on the background of the

contemporary newspaper. The thesis is divided into three crucial chapters. The first

chapter deals with the events before Jan Palach's suicide and it is named “The Invasion

of the Troops and the End of the Policy after January 1968”, the second chapter focuses

on the main topic of the thesis and its name is “Jan Palach” and the third chapter “The

consequences of the act of Jan Palach”.

The first chapter “The Invasion of the Troops and the End of the Policy after

January 1968” is included in thesis, because this period is very important for Jan Palach

and these moments affected him so much so that he committed suicide in January 1969.

The main chapter is divided into several smaller chapters; the first of them is focuses on

the Moscow Protocol, which was signed shortly after the invasion. Furthermore, the

subchapters are “The Soviet Steps to suppress the Development of post-January” and

the last is “The Reaction of the Czechoslovak Citizens”, where is described the

resistance against the occupation.

The second chapter goes back to the year 1948, when Jan Palach was born and it

is divided into several subchapters. The first of them is “The Life of Jan Palach”, a brief

biography of this personality and the author describes also the characteristics of Jan

Palach. The second subchapter deals with the suicide itself, it describes the day of his

self-immolation and also the days, which Jan Palach spent in the hospital. The reactions

of the public and in the newspaper are also described. The part of this chapter is also the

description of the funeral of Jan Palach. The work continues with other subchapters, the

first “The Death Mask”, then “The Analysis of the Crime”, where the suicide is

discussed mainly from a psychological perspective. The subchapter “The Theory of the

Cold Fire” ends the chapter about Jan Palach.

The last chapter “The Consequences of the Act of Jan Palach” is divided into two

parts. The first one deals with the followers of Jan Palach, Jan Zajíc and Evžen Plocek,

who followed the act of Jan Palach and committed a suicide by burning themselves. The

second part of the chapter describes the Palach Week, which took place in 1989.
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