## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Petr VOMOČIL

NÁZEV PRÁCE: Sebevražda Jana Palacha na pozadí dobového tisku

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Pan Vomočil si za cíl své práce zvolil popsat sebevraždu Jana Palacha, její odraz v dobovém tisku a následně i její zasazení do širších historických souvislostí. Tento záměr byl do značné míry splněn. Student shromáždil dostatečné množství relevantní literatury a dobového tisku, na které ve své práci vhodně odkazuje. Samotný text práce je po gramatické a stylistické stránce zcela bez problémů, stejně tak ani poznámkový aparát neobsahuje žádný výraznější prohřešek. Student ovšem v závěru prohlašuje, že celá práce byla postavena na dobovém textu, s čímž se nedá úplně souhlasit. Petr Vomočil sice využil i dobové noviny (Listy, Práce a Rudé právo), ale vyžil také množství další literatury a rozhodně se nedá říci, že by práce byla postavena především na dobovém tisku, či byla jeho analýzou. Jinak se ovšem jedná o práci kvalitní, která může být doporučena k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> velmi dobře, při kvalitní obhajobě výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Jaký byl postoj dobového tisku k sebevraždě Jana Palacha?
- 2) Jak se změnil přístup médií k této události po roce 1989?

DATUM:

PODPIS: 21.5.2015<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a